
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la  Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8, concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale  12 giugno 2006 n. 9, concernente “Conferimento di funzioni e

compiti agli Enti locali";

VISTA

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 25 concernente “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n.1 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE 

L.R. 8 maggio 2025, n.12, art. 7 - Realizzazione di un programma pluriennale di

progettazione e realizzazione di interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in

area urbana, con priorità per le aree ad elevato rischio idraulico - D.G.R. n. 30/49 del

05.06.2025. Rettifica avviso pubblico

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

che con propria Determinazione repertorio n. 1151, protocollo 24418 del 11/06/2025DATO ATTO

in particolare, l'allegato 4 -   "Scheda definizione criteri per la realizzazione di un

programma pluriennale di  progettazione e realizzazione di interventi di

riqualificazione delle reti di drenaggio in area  urbana, con priorità per le aree ad

elevato rischio idraulico";

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad

oggetto "Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in

materia  di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei

finanziamenti", con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione

dei finanziamenti per  la realizzazione degli interventi di cui trattasi, come meglio

dettagliati nelle schede allegate alla stessa deliberazione, e dato mandato ai

competenti Servizi della  Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di

procedere all'assunzione  degli atti conseguenti, compresa la predisposizione,

approvazione e pubblicazione dei relativi avvisi pubblici;

VISTA

che il comma 2 del succitato art. 7 stabilisce che, i criteri e le modalità di

attuazione  degli interventi di cui sopra sono definiti con deliberazione della Giunta

regionale, e  precisa, altresì, che le risorse autorizzate per detti interventi possono

essere  destinate anche a titolo di rimborso per gli interventi realizzati in data

successiva  all'approvazione della graduatoria definitiva nella quale l'intervento

medesimo risulti utilmente collocato;

DATO ATTO

l’articolo 7, comma 1, lettera d) della Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 che

autorizza la spesa di euro 2.000.000 per l'anno 2025 ed euro 5.000.000 per ciascuno

degli anni 2026 e 2027, per interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area

urbana;

VISTO

la DGR 26/17 del 14.05.2025 recante “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025

/2027)”;

VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità 2025”;VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

terminata la fase  per la presentazione delle istanze (Fase 1) e di restituzione

dell'elenco provvisorio delle medesime in ordine di punteggio attribuito da sistema

sulla base di quanto auto dichiarato dagli Enti (Fase 2), il Servizio dovrebbe poter

procedere, per il tramite della suddetta piattaforma, con l’estrazione del campione

ATTESO CHE

l'art. 8 dell'Avviso pubblico (Procedura di individuazione degli interventi da finanziare

ed istruttoria regionale) che prevede che "scaduto il termine per la presentazione

delle domande, verrà stilato l’elenco degli interventi candidati a finanziamento in

ordine di punteggio, come attribuito dal sistema in virtù di quanto dichiarato dagli Enti

e verranno avviati i controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, secondo le

seguenti modalità:

 : effettuato prioritariamente sulle istanze che risulterebberocontrollo a campione

beneficiarie del finanziamento sulla base dell’elenco di cui sopra, con modalità da

definirsi a cura del Direttore del Servizio. L’individuazione delle istanze di

finanziamento da assoggettare a controllo avviene utilizzando criteri di casualità;

  riguarda tutte le dichiarazioni sostitutive per le qualieventuale controllo puntuale:

.sorgono ragionevoli dubbi circa la veridicità di quanto dichiarato

Gli Enti, le cui dichiarazioni siano soggette a controllo, dovranno, a pena di

esclusione, trasmettere entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi

dall'inoltro della comunicazione del Servizio la documentazione richiesta".

RICHIAMATO

la successiva Determinazione repertorio n. 1575, protocollo 30898 del 23/07/2025

con la quale è stata prorogata al 30 settembre 2025, alle ore 14:00, la scadenza dell’

Avviso Pubblico  denominato "Realizzazione di un programma pluriennale di

progettazione e realizzazione di interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in

area urbana" approvato con propria Determinazione n. 1151/24418 del 11/06/2025;

VISTA

è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione delle proposte di cui

alla  Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05/06/2025, per la

“Realizzazione  di un programma pluriennale di progettazione e realizzazione di

interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area urbana, con priorità per le

aree ad  elevato rischio idraulico” in attuazione della Deliberazione della Giunta

regionale n. 30/49 del 05.06.2025;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

che nella suddetta nota viene comunicato, altresì, alla Direzione Generale dell’ATTESO

la nota della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, prot. n. 43812 del 13/10/2025

avente ad oggetto: "Informatizzazione del procedimento amministrativo relativo agli

avvisi pubblici di competenza della Direzione Generale dei Lavori Pubblici.

Comunicazione criticità sistemistiche e problematiche nel rispetto dei tempi

che seppur non allegata al presente atto ne fa parteprocedimentali concordati", 

integrante e sostanziale, con la quale informa la Direzione Generale dell’Innovazione

e Sicurezza IT che l’assenza ad oggi delle funzionalità che dovrebbero consentire ai

Servizi di poter procedere, per il tramite della suddetta piattaforma, all’estrazione del

campione delle istanze da assoggettare a controllo, alla selezione delle istanze

puntuali da verificare, al caricamento e alla trasmissione della richiesta agli enti della

documentazione necessaria ai fini del controllo medesimo, alla gestione dei riscontri

degli enti con acquisizione della documentazione integrativa e, all’esito, alla

predisposizione della graduatoria provvisoria, rende oltremodo gravoso per gli uffici

assicurare il rispetto delle tempistiche che consentano di definire le procedure

amministrative entro il corrente anno, per non incorrere nel rischio di veder perse le

risorse stanziate;

VISTA

che allo stato attuale la piattaforma S.U.S. non risulta ancora attiva per la funzionalità

che consente di effettuare le comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il Servizio Opere

Idriche e Idrogeologiche;

CONSIDERATO

l'art. 6 dell'Avviso pubblico (Modalità e termini di presentazione della domanda) che

prevede, in particolare, al dodicesimo capoverso "che tutte le comunicazioni tra l’Ente

richiedente ed il Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici e di quanto eventualmente richiesto nel corso dell’istruttoria, dovranno

avvenire attraverso la piattaforma informatica S.U.S.";unicamente 

RICHIAMATO

delle istanze da assoggettare a controllo, alla selezione delle istanze puntuali da

verificare (Fase 3), al caricamento e alla trasmissione della richiesta agli Enti

proponenti della documentazione necessaria ai fini del controllo medesimo, alla

gestione dei riscontri con acquisizione della documentazione integrativa e, all’esito,

alla predisposizione della graduatoria provvisoria (Fase 4);



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle   competenze  del

Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (SOI) dell'Assessorato dei

Lavori Pubblici ai sensi del D.A. LL.PP. n. 8/5784 del 29.11.2024  relativo al nuovo

assetto organizzativo dei Servizi

CONSIDERATO

che non sono pervenute al titolare del Centro di Responsabilità

competente  segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del

personale  dipendente che ha partecipato al procedimento in argomento (art. 6 del

Codice  di comportamento del personale del sistema Regione e delle società

partecipate della Regione autonoma della Sardegna);

CONSIDERATO

il sottoscritto Direttore del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né  in

condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge

n.241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento  del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate;

ATTESO CHE

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione in

data 5 dicembre 2024, n. 88/5761, con cui sono conferite al Ing. Federico Ferrarese

Ceruti le funzioni di Direttore del Servizio;

VISTO

pertanto, per le motivazione sopra esposte,  di dover rettificare il dodicesimo

capoverso dell'art. 6 dell'Avviso stabilendo "che tutte le comunicazioni tra l’Ente

richiedente ed il Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici e di quanto eventualmente richiesto nel corso dell’istruttoria, dovranno

avvenire attraverso la piattaforma informatica S.U.S. o tramite posta elettronica

"; certificata

RITENUTO

Innovazione e Sicurezza IT, che per queste ragioni, al fine di scongiurare il rischio

suddetto, pur con evidente aggravio delle attività incombenti sugli uffici, i Servizi

procederanno alla gestione delle fasi di estrazione del campione da sottoporre a

controllo, di selezione puntuale di ulteriori istanze da sottoporre al controllo

medesimo, di trasmissione delle note di richiesta documenti, di ricezione dei riscontri

da parte degli enti e verifica della documentazione integrativa, senza utilizzo delle

funzionalità, ad oggi non disponibili, del SUS;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

di provvedere a pubblicare la presente Determinazione, unitamente al relativo

allegato, sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna http://www.regione.

sardegna.it, sezione “Servizi Enti Locali”, modulo “Bandi e gare”.

ART. 2

di rettificare il dodicesimo capoverso dell'art. 6 dell'Avviso come segue:

"Si precisa  che tutte le comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il Servizio Opere

Idriche e Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici e di quanto

eventualmente richiesto nel corso dell’istruttoria, dovranno avvenire attraverso la

piattaforma informatica S.U.S. ".o tramite posta elettronica certificata

ART. 1

DETERMINA

La presente determinazione è trasmessa ai sensi dell'art. 21 comma 9 della L.R. 31/89 all'Assessore

regionale dei Lavori Pubblici.

Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche

Ing. Federico Ferrarese Ceruti

Siglato da :

ANDREA CONI

ROBERTA DAINO


		2025-10-14T13:04:14+0200


		2025-10-14T13:04:22+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




